
（地Ⅰ40） 

 平成２９年４月２８日 

 
 都道府県医師会 

担 当 理 事 殿 
  
 

日本医師会常任理事      
釜 萢   敏 

 
 

日本准看護師連絡協議会研修会（愛知県）について（お願い） 
 
 
 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。  

 さて、日本准看護師連絡協議会主催の研修会の予定につきましては、平成２９

年３月２４日付（地Ⅰ 311）の文書をもってご連絡しております。  

 今般、平成２９年１０月２７日（金）に、愛知県医師会館をお借りして開催す

る研修会の案内がありましたので、お送り申し上げます。  

本会としても、看護職員の資質の向上のため、なるべく多くの方に受講してい

ただきたいと思っております。各医療機関の研修等の一環としてご活用いただく

など、ご検討いただければ幸甚に存じます。  

受講手続きについては、FAX またはメールにて、日本准看護師連絡協議会へ直

接お申込みください。  

 つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただきますとと

もに、貴会会員医療機関、看護師・准看護師養成所等に広くご周知のほどよろし

くお願い申し上げます。  

 併せて、准看護師等の平日の研修会受講につきまして、所属の各医療機関のご

配慮を賜りたく、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 



開催日 

平成29年10月27日（金）10：00～16：00※受付は9：30～ 

 

講 師 
岩田 充永（藤田保健衛生大学救急総合内科教授） 

 
＜研修内容＞ 
・高齢者の身体的、生理的特徴 
 あいまいな訴えから異状を読みとる、転んでしまった、呼吸が苦しい、めまいがするetc… 

・高齢者のバイタルサインの読み方 
・救急搬送 要/不要の見極め・こんな時どうする？急変対応【Q&A】 

ケースで学ぶ！ 

高齢者の急変予防と対応 
 ～急変のサインを見逃さない高齢者のアセスメント～ 

 平成29年度 

日本准看護師連絡協議会ステップアップ研修会 
 

●会場● 

愛知県医師会館 
802～804会議室 
 愛知県名古屋市中区栄4-14-28 
  地下鉄 名城線・東山線「栄」駅下車 
  13番出口（中日ビル前）より南へ徒歩5分 

【愛知県医師会館地図QR】 

主催：日本准看護師連絡協議会 
協力：公益社団法人日本医師会・一般社団法人日本病院会・公益社団法人全日本病院協会 
    一般社団法人日本医療法人協会・公益社団法人日本精神科病院協会 
＜お問合せ先＞ 
〒108-0023東京都港区芝浦3-15-14 6階 TEL:03-6435-0647  FAX:03-5232-3309  E-mail:office@junkankyo.com 

●対象 
准看護師、看護師、作業療法士、 
理学療法士、ｺ･ﾒﾃﾞｨｶﾙｽﾀｯﾌ等 
●定員数：60名 
●受講料：会員 4,000円・一般 8,000円※当日払い 
●申込について 
・裏面の申込書を記入いただき、ＦＡＸ又はメー
ルでお申込みください。 
・ＷＥＢ（准看協ホームページ）からも、お申込
みいただけます。 
・先着順での受付のため、定員になり次第締め切
らせていただきます。ご了承ください。 

研修No 
Ｈ29-5 

申込期間：平成29年3月1日（水）～平成29年10月6日（金） 




